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公允价值变动损益跨期核算问题新探

杨桂洁

渊潍坊职业学院经营管理学院 山东潍坊 261041冤

《企业会计准则》规定：投资性房地产、交易性金融资产等

运用公允价值计量的资产，在其持有期间公允价值与账面价

值之间的差额记入“公允价值变动损益”账户；处置相关资产

时将原记入“公允价值变动损益”账户的金额转入“其他业务

收入”、“投资收益”等账户；期末，“公允价值变动损益”账户若

有余额，要结转到“本年利润”账户。在此种规定下，不跨期处

置相关资产时账务处理相对简单，无争议。但在跨期处置相关

资产时，上期末已转入“本年利润”的“公允价值变动损益”的

金额，处置时是否转回、如何转回等，均未明确规定。为此，不

少学者提出了自己的建议，但笔者认为仅仅围绕是否转回、如

何转回等问题展开讨论，并未从根本上解决问题。本文以交易

性金融资产跨期核算为例，探讨其根本缺陷，并提出改进建议。

一、“公允价值变动损益”跨期核算的现状分析

对“公允价值变动损益”的跨期核算，当前学者的观点主

要有两种：一种观点是上期末已转入“本年利润”的“公允价值

变动损益”处置时不再考虑，不必转回；另一种观点是上期末

已转入“本年利润”的“公允价值变动损益”处置时要重新转

回，转入当期的投资收益。他们各自提出了不同的核算方法，

现通过实例逐一分析。

例：北海公司 2012 年 10月 5日购入某公司 A 股股票
10 000 股，每股 10.3 元，支付税费 320 元，共计 103 320 元；
2012年 12月 31日，该股票每股市价 11.86元。2013年 3月 16
日，公司将该股票以每股 12.4元全部卖出，相关税费 380元。
（一）上期末已转入“本年利润”的“公允价值变动损益”处

置时不转回

在此种观点下，上例账务处理为：

1. 2012年 10月 5日购入时，借：交易性金融资产———成

本 103 000，投资收益 320；贷：银行存款 103 320。
2. 2012年 12月 31日按公允价值计价，确认持有损益

时，借：交易性金融资产———公允价值变动 15 600；贷：公允价
值变动损益 15 600。借：公允价值变动损益 15 600；贷：本年利
润 15 600。

3. 2013年 3月 16日出售时，借：银行存款 123 620；贷：
交易性金融资产———成本 103 000、———公允价值变动 15 600，
投资收益 5 020。

此观点下该投资的净投资收益仅为 4 700元（5 020-320），
但该投资实际的净投资收益为 20 300 元（15 600+5 020-
320），少计的 15 600元正好是上年末已转入“本年利润”的
“公允价值变动损益”的数额。持此观点的学者注意到出售时

账务处理不能反映某项投资的全部投资收益，于是有的学者

提出编制公允价值变动损益明细表作为利润表的附表详细列

示各期公允价值变动损益的发生与实现情况；还有的学者提

出在账外单独计算各项投资持有期间的全部投资收益，于期

末一并加以披露。虽然这些措施能补充公允价值变动损益的

各期实现情况或某项投资的全部投资收益，但增加了很多的

工作量，会计信息披露也变得更复杂。

（二）上期末已转入“本年利润”的“公允价值变动损益”处

置时要转回

持此种观点的学者提出了三种有代表性的转回方法，结

合上例具体分析如下：

1. 在观点一账务处理的基础上，出售时再增加如下调整
分录：借：公允价值变动损益 15 600；贷：投资收益 15 600。

这笔分录是将已转销的公允价值变动损益再次转入投资

收益。但在“公允价值变动损益”无贷方余额的情况下，多出一

笔借方发生额，看起来像本期新发生的公允价值变动损失。这

种分录很牵强，影响了对公允价值变动损益的整体理解。

2. 在观点一账务处理的基础上，出售时再增加如下调整
分录：借：本年利润 15 600；贷：公允价值变动损益 15 600。借：
公允价值变动损益 15 600；贷：投资收益 15 600。

这种处理方法是将上期已转入本年利润的公允价值变动

损益先转回，再转入投资收益。这种方法看起来比较合理，但

去年的“本年利润”已全部转入“未分配利润”，这种处理只能

是从今年的“本年利润”中转回，这就没什么道理了。相当于从

今年的“本年利润”中转出一部分，先转入“公允价值变动损

益”，再转入“投资收益”，最终又从“投资收益”转回到今年的

“本年利润”。这种循环结转还会导致编制利润表时出现困惑：

记入“本年利润”借方的数额在现行的利润表中如何反映？如

果直接冲减利润总额就会违背利润表中各项目之间的勾稽关

系，否则就要在“利润总额”项目前加一个项目“减：转回的公

允价值变动损益”，这就要修订现行的利润表。
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3. 在观点一账务处理的基础上，出售时再增加如下调整
分录：借：利润分配———未分配利润 15 600；贷：公允价值变
动损益 15 600。借：公允价值变动损益 15 600；贷：投资收益
15 600。

这种处理方法是将上期已转入本年利润并最终转入未分

配利润的公允价值变动损益先从未分配利润中转回，再转入

投资收益。这种方法的缺陷在于：上期转入本年利润并最终转

入未分配利润的公允价值变动损益，已参加了利润分配，如提

取盈余公积等，真正留在未分配利润中的数额已小于原来的

转入数额，转出来的公允价值变动损益最终又通过投资收益

转入本期的本年利润，再次参加本期的利润分配，出现重复分

配的问题。

分析可知，观点二的三种会计处理方法，其出发点都是为

了在账务处理中让“投资收益”账户完整反映某项投资的全部

投资收益，在利润表中让“投资收益”项目反映本期实现的全

部投资收益。这样，既包括前期计入公允价值变动损益本期实

现的投资收益，也包括本期新发生的投资收益，可以让企业的

利益相关者了解企业本期投资收益的完整情况。

（三）小结

持以上两种观点的学者们提出的披露或核算方法，都是

针对公允价值变动损益期末计入本年利润后引起的后续投资

收益信息不完整所作的努力，只是持观点一的学者们侧重于

用披露或附表等辅助手段加以完善，而持观点二的学者们则

侧重于用利润表来加以完善。笔者认为，持以上两种观点的学

者们提出的方法均未从根本上解决问题。因为他们都是在认

可公允价值变动损益期末计入本年利润这个前提下考虑如何

完善后续核算的问题，如果这个前提是错的，那么后面的完善

也就没多少价值了。

二、当前公允价值变动损益跨期核算的根本缺陷

笔者认为，公允价值变动损益跨期核算的根本缺陷在于

期末将公允价值变动损益（未实现利润）提前计入本年利润，

并且和其他已实现利润同样参加利润分配，这种做法带来的

问题不仅仅是后续核算的混乱，而且还存在以下缺陷：

1. 混淆未实现损益与已实现损益。公允价值变动损益是
由于资产的公允价值变动而引起的，在资产处置前是未实现

的持有损益，只有资产处置后才会变成已实现的损益。这种未

实现的损益与已实现的损益在性质上有本质的差别，不能计

入本年利润（本年利润是已实现的损益），更不能进行分配（只

有已实现的利润才能进行分配）。如果将其与已实现的损益一

起共同计入本年利润，并共同参与分配，就混淆了未实现损益

与已实现损益，不便于报表使用者进行正确决策。

2. 成为利润操纵的合法工具。公允价值计量在我国的应
用还很不完善，在现行的市场条件下公允价值难“公允”，人为

操纵的成分较多。如果公允价值计量引起的公允价值变动损

益可以合法进入本年利润，那么企业完全可以通过操纵公允

价值而合法地操纵利润。

3. 增加了纳税调整的工作量。新税法规定，资产的计税
基础是其历史成本，不会因为会计上的公允价值计量而改变。

即公允价值计量引起的公允价值变动损益不需要交纳所得

税，会计上将其计入本年利润后纳税时需要进行纳税调整，增

加了纳税调整项目和纳税调整的工作量。

4. 增加了后续核算和披露的复杂性。按现行会计准则规
定，公允价值变动损益期末转入本年利润后，下期如何核算出

现了上述两种观点：按观点一的做法，已计入本年利润的公允

价值变动损益不再转回，但不管是编制公允价值变动损益明

细表作为利润表的附表，还是单独计算披露某项投资的全部

投资收益，均比较复杂；按观点二的做法，将已计入本年利润

的公允价值变动损益转回，三种转回方法都存在缺陷，且造成

实务核算中的不统一，也增加了结转的复杂性。

三、公允价值变动损益跨期核算的改进建议

笔者认为解决以上系列问题要从根本着手，即公允价值

变动损益的期末余额不能转入本年利润，更不能进行利润分

配。具体可考虑采用以下两种改进思路：

1.“公允价值变动损益”账户期末余额在利润表中“其他
综合收益”项目中列示。这种改进思路的理由是：企业会计准

则应用指南中明确指出，“公允价值变动损益”账户核算的是

由于资产的公允价值变动而形成的利得或损失，利得和损失

是非日常活动形成的，不能计入营业利润，因为营业利润是在

日常活动中产生的；按照全面收益观，不能计入本年利润的利

得和损失，可在利润表中增设“其他综合收益”项目单独列示，

这在《企业会计准则》中已明确指出。因此，“公允价值变动损

益”账户的期末余额虽然不适合转入本年的利润总额，但可在

利润表中“每股收益”项目下增设的“其他综合收益”项目中单

独列示，待下期处置相关资产时将原记入“公允价值变动损

益”账户的金额一次性转入“投资收益”账户，并在当期的报表

附注中披露上期列入其他综合收益、本期已转入投资收益的

金额等信息。

2. 用“资产价值变动”账户代替“公允价值变动损益”账
户，期末余额在资产负债表中列示。这种改进思路的理由是：

公允价值变动损益毕竟是未实现的损益，且在目前市场条件

不完善的情况下，公允价值人为操纵成分较多，按谨慎性原

则，将其作为资产价值的变动，当作资产的增值或减值。因此，

可用“资产价值变动”账户代替“公允价值变动损益”账户，其

期末余额不再列入利润表，而是在资产负债表中列示。具体可

在所有者权益项目中增加“资产价值变动”项目，待下期处置

相关资产时将原记入“资产价值变动”账户的金额一次性转入

“投资收益”账户，并在当期的报表附注中披露上期在资产负

债表“资产价值变动”项目中列示、本期已转入投资收益的金

额等信息。

至于采用哪一种改进思路，笔者认为，为突出全面收益

观，可采用第一种改进思路；为避免滥用公允价值操纵利润或

收益，可采用第二种改进思路。茵


